<sup>6</sup> JEAN SCOT ÉRIGÈNE, *De divisione naturae*, PL 122, 574A-B : «[...] (anima) ultra et suam et omnium rerum naturam ipsum deum omnino absolutum ab omnibus, quae et dici et intelligi possunt, necnon omnibus, quae nec dici nec intelligi possunt et tamen quodammodo sunt, intelligens, eumque esse aliquid eorum, quae sunt et quae non sunt, denegans, et omnia, quae de eo praedicantur, non proprie sed translative de eo praedicari approbans [...]»

Dans ce passage, Jean Scot a repris à sa manière la conception néoplatonicienne de la transcendance de l'Un par rapport à l'être et à la connaissance. Le caractère «absolu» de Dieu semble ici être désigné pour la première fois par ce terme latin, et il est compris comme «détachement» de tout ce qui est à proprement parler et de tout ce qui n'est pas – *détachement* qui, en même temps, signifie la plus haute «perfection» de ce qui ne peut qu'improprement être désigné comme étant en soi, ce qui fait que Dieu, dans le sens de la théologie apophatique, dépasse toute intelligibilité. Cette conception est développée par Scot Érigène dans son ouvrage principal, et elle exerça une influence directe ou indirecte sur la pensée médiévale.

Chez *Anselme de Canterbury*, la situation est un peu différente. Comme Augustin, il met l'accent davantage sur la détermination positive de la *summa essentia* que sur la théologie négative des néoplatoniciens, avec le résultat qu'en droit Dieu seul se voit attribuer l'«être» au sens propre du terme.

«[...] lui seul paraîtra être simplement et parfaitement et absolument, tandis que les autres choses paraîtront toutes presque ne pas être ou être à peine. [...] Car puisque tout ce qu'il est, il ne l'est pas par autre chose que lui-même, n'est-il pas juste que seul son être soit reconnu comme simple, parfait et absolu? De ce qui ainsi seul est parfait, simple et absolu sans restriction et sous tous ses aspects, de cela sans doute on peut d'une certaine manière dire avec raison qu'il est le seul qui est.»<sup>7</sup>

Ce texte résume d'une manière très significative les caractères qui font de l'être divin – et maintenant de lui seul – un *être absolu*. Il est «simple» (comme l'Un des néoplatoniciens), «parfait» (comme il se doit pour l'être divin) et «absolu» (c'est-à-dire détaché ou séparé par la transcendance que constitue la priorité de l'Un vis-à-vis du multiple) – et tout cela parce qu'il est ce qu'il est en soi et sans rapport à autre chose. Le terme d'«absolu» est associé dans ce texte aux autres éléments que notre analyse a relevés.

Dans l'évolution de la conception médiévale de l'absolu, c'est *Nicolas de Cues* qui fait le dernier pas, en donnant en quelque sorte à ce terme la fonction d'un pivot autour duquel tourne la réflexion théologique conjecturale. Chez le Cusain on trouve pour la première fois, à ma connaissance, la forme substantivée du terme d'«absolu» (*absolutum*, *das Absolute*). Toutes les nuances que je viens de relever s'y trouvent, et d'autres encore qui sont nouvelles chez ce philosophe et qui tiennent surtout à la dialectique subtile qu'il sait développer à partir de l'opposition entre *contractum* et *absolutum* – opposition dialectique dont le jeu fait apparaître l'interpénétration de la *complicatio* et de l'*explicatio* à l'intérieur de l'être absolu lui-même.

<sup>7</sup> ANSELME DE CANTERBURY, *Monologium*, 28: [...] ille solus videbitur simpliciter et perfecte et absolute esse, alia vero omnia fere non esse et vix esse. [...] Cum [...] quidquid ipse est non sit per aliud quam per se, id est per hoc, quod ipse est: nonne huius esse merito solum intelligitur simplex perfectumque et absolutum? Quod vero sic simpliciter et omnimoda ratione solum est perfectum, simplex et absolutum: id nimirum quodam modo iure dici potest solum esse.»

Prenons comme exemple un ou deux textes, sans pouvoir pénétrer tous les détails :

«J'appelle maximum (le plus grand) ce au-delà de quoi rien de plus grand ne peut être. A cet un convient l'abondance. C'est pourquoi avec la maximalité coïncide l'unité, qui est aussi l'entité, laquelle, si une telle unité se détache de tout rapport et généralement de toute contraction, n'a rien qui lui soit opposé, puisqu'elle est la maximalité absolue. C'est pourquoi le maximum est l'un absolu qui est toute chose, et en lui se trouvent toutes choses, puisqu'il est le maximum. Et parce que rien ne lui est opposé, le minimum aussi coïncide avec lui. Aussi est-il en toute chose. Et parce qu'il est absolu, il est tout le possible en acte, sans avoir rien contracté qui vienne des choses; et c'est à partir de lui que tout existe.»<sup>8</sup>

L'absolu est la plénitude de l'être divin. En tant que tel il est aussi l'Un dépassant toute détermination limitative (c'est-à-dire toute contraction à un être particulier et fini) et toute opposition. Le maximum absolu est donc l'un qui est tout et coïncide avec le minimum; ce qui signifie que, transcendant, il est aussi bien immanent à tout être particulier dont il est l'origine absolue. Transcendance et immanence coïncident elles aussi dans l'absolu. S'il y a une explication de l'infini dans le fini, l'absolu maintient néanmoins sa transcendance par rapport à l'univers qui, comme sphère de l'immanence (*maximum contractum*), le manifeste et dans lequel il se manifeste en tant qu'origine transcendante.

Dans ses écrits ultérieurs, le Cusain a essayé d'aller encore plus au-delà de la dialectique de la complication et de l'explication de l'être absolu dans la *coincidentia oppositorum*, en rejetant même les «termes transcendants de signification absolue» (transcendentes absolutae significationis termini), dont se sert tout énoncé positif ou négatif se rapportant à l'absolu. Ni la théologie positive qui affirme, ni l'apophatique qui nie et qui préfère la négation à l'affirmation, n'atteignent le degré suprême de la vérité de l'absolu.

«Quoi qu'il semble plus vrai que Dieu ne soit rien de tout ce qui peut se concevoir ou dire qu'aucune des choses, aucune négation à laquelle s'oppose une affirmation n'atteint la précision (du discours). Il y a donc un concept plus absolu de la vérité qui rejette les deux opposés à la fois disjonctivement et conjonctivement. Car à la question «Si Dieu est?» on ne peut répondre d'une manière plus infinie qu'en disant de lui *ni qu'il est, ni qu'il n'est pas, ni qu'il est et qu'il n'est pas.*»<sup>9</sup>

<sup>8</sup> NICOLAS DE CUES, *De docta ignorantia*, Lib. I, cap. 2 (ed. Wilpert): «Maximum [...] hoc dico, quo nihil maius esse potest. Abundantia vero uni convenit. Coincidit itaque maximitati unitas, quae est et entitas, quod, si ipsa talis unitas ab omni respectu et contractione universaliter est absoluta, nihil sibi opponi manifestum est, cum sit maximitas absoluta. Maximum itaque absolutum unum est quod est omnia; in quo omnia quia maximum. Et quoniam nihil sibi opponitur, secum simul coincidit minimum. Quare et in omnibus. Et quia absolutum, tunc est actu omne possibile esse, nihil a rebus contrahens, a quo omnia.»

<sup>9</sup> NICOLAS DE CUES, *De coniecturis*, I, cap. 21 (ed. Koch-Bormann): «Quamvis verius videatur deum nihil omnium, quae aut concipi aut dici possunt, existere quam aliquid eorum, non tamen praecisionem attingit negatio cui obviat affirmatio. Absolutior igitur veritatis existit conceptus, qui ambo abicit opposita, disiunctive simul et copulative. Non poterit enim infinitius responderi 'an deus sit' quam quod ipse *nec est nec non est*, atque quod ipse *nec est et non est.*»

D'après le philosophe de Cues, il faut donc nier tous les opposés à la fois disjonctivement et conjonctivement. Cette *negatio/oppositorum disiunctive et copulative* semble être son dernier mot, au niveau conjectural, avant qu'il ne se livre au silence mystique qui respecte l'ineffabilité de l'absolu.

Avec ces éléments médiévaux se définit l'horizon qui détermine aussi la conception de l'absolu pour la pensée philosophique moderne – là où elle trouve encore sa place. D'une manière générale et formelle, tout ce qui est en soi et sans relation à autre chose peut être désigné comme «absolu». Ainsi *Spinoza* parle de la «nature absolue de Dieu» et de ses attributs qui, d'une manière infinie, expliquent la substantialité de la substance unique, sans sentir le besoin d'une explication terminologique quelconque. La conception de Dieu chez *Leibniz* est essentiellement «l'idée de l'absolu», c'est-à-dire de «l'être absolument parfait», dont nous avons une perception puisque nous y participons. Et c'est dans l'idéalisme spéculatif allemand que cette idée trouve sa dernière forme. Sur les traces de *Spinoza*, le jeune *Schelling* place l'idée de l'absolu au centre de sa philosophie, en s'efforçant d'offrir l'absolu à l'intuition intellectuelle en tant que «point ultime» :